

(添付資料)

4. 中間連結財務諸表等

比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	18年9月中間期(A) 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日		19年9月中間期(B) 自平成19年4月1日 至平成19年9月30日		増減金額 (B)-(A)	19年3月期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	324,126	100.0	366,110	100.0	41,984	723,866	100.0
売 上 原 価	198,555	61.3	227,208	62.1	28,653	445,625	61.6
売 上 総 利 益	125,571	38.7	138,902	37.9	13,331	278,241	38.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	78,212	24.1	87,544	23.8	9,332	164,167	22.6
試 験 研 究 開 発 費	24,082	7.4	24,768	6.8	686	52,028	7.2
営 業 利 益	23,277	7.2	26,590	7.3	3,313	62,046	8.6
支 払 利 息 (△ 受 取 利 息) - 純 額 -	△ 398	△ 0.1	△ 434	△ 0.1	△ 36	△ 710	△ 0.1
為 替 差 損 - 純 額 -	654	0.2	914	0.3	260	1,086	0.2
そ の 他 費 用 (△ 収 益) - 純 額 -	△ 6,097	△ 1.9	△ 1,218	△ 0.4	4,879	△ 2,609	△ 0.4
継 続 事 業 税 引 前 純 利 益	29,118	9.0	27,328	7.5	△ 1,790	64,279	8.9
法 人 税 等	12,420	3.9	11,227	3.1	△ 1,193	25,595	3.6
(当 期 税 額)	(9,386)		(12,919)		(3,533)	(21,688)	
(繰 延 税 額)	(3,034)		(△ 1,692)		(△ 4,726)	(3,907)	
少 数 株 主 損 益	76	0.0	147	0.0	71	238	0.0
持 分 法 投 資 損 失	2,286	0.7	211	0.1	△ 2,075	1,352	0.2
継 続 事 業 中 間 (当 期) 純 利 益	14,336	4.4	15,743	4.3	1,407	37,094	5.1
非 継 続 事 業 中 間 (当 期) 純 利 益	457	0.2	3,054	0.8	2,597	1,186	0.2
中 間 (当 期) 純 利 益	14,793	4.6	18,797	5.1	4,004	38,280	5.3

(注) F A S B基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、当中間期に非継続となった事業に関して、平成18年9月中間期および平成19年3月期の数値を組替えて表示しています。

(添付資料)

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	18年9月中間期(A) (平成18年9月30日現在)		19年9月中間期(B) (平成19年9月30日現在)		増減金額 (B)-(A)	19年3月期 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(資産の部)							
流動資産	325,270	53.3	325,283	52.4	13	342,059	54.3
現金及び現金同等物	46,554		39,051		△ 7,503	42,995	
受取手形及び売掛金	149,555		153,337		3,782	175,700	
貸倒引当金	△ 2,454		△ 2,272		182	△ 2,297	
たな卸資産	100,089		103,710		3,621	94,109	
繰延税金	18,629		20,327		1,698	19,985	
その他の流動資産	12,897		11,130		△ 1,767	11,567	
有形固定資産	158,812	26.0	159,534	25.7	722	159,315	25.3
土地	28,192		28,532		340	28,271	
建物及び構築物	123,458		130,698		7,240	125,227	
機械その他	172,861		175,686		2,825	175,398	
建設仮勘定	6,947		6,695		△ 252	6,389	
減価償却累計額	△ 172,646		△ 182,077		△ 9,431	△ 175,970	
投資その他の資産	126,344	20.7	135,676	21.9	9,332	128,963	20.4
関連会社に対する 投資及び貸付金	15,286		17,336		2,050	16,677	
投資有価証券	43,595		45,071		1,476	46,770	
施設借用保証金	8,657		8,696		39	8,650	
繰延税金	21,027		21,019		△ 8	17,293	
その他の資産	37,779		43,554		5,775	39,573	
資産合計	610,426	100.0	620,493	100.0	10,067	630,337	100.0

(添付資料)

(単位：百万円)

科 目	18年9月中間期(A) (平成18年9月30日現在)		19年9月中間期(B) (平成19年9月30日現在)		増減金額 (B)-(A)	19年3月期 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
流 動 負 債	194,624	31.9	170,790	27.5	△ 23,834	188,860	30.0
短 期 債 務	29,869		16,945		△ 12,924	19,868	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 ・ 未 払 金	100,084		85,304		△ 14,780	91,543	
未 払 費 用	29,678		32,514		2,836	32,548	
未 払 税 金	8,466		11,498		3,032	11,467	
繰 延 税 金	116		23		△ 93	194	
そ の 他 の 流 動 負 債	26,082		23,874		△ 2,208	32,976	
一 年 以 内 に 返 済 予 定 の 長 期 債 務	329		632		303	264	
長 期 債 務	1,837	0.3	2,228	0.4	391	1,681	0.3
繰 延 税 金	131	0.0	2,113	0.3	1,982	2,006	0.3
退 職 給 付 引 当 金	54,839	9.0	53,750	8.7	△ 1,089	52,700	8.4
そ の 他 の 固 定 負 債	477	0.1	842	0.1	365	830	0.1
少 数 株 主 持 分	1,241	0.2	1,897	0.3	656	1,438	0.2
負 債 の 部 合 計	253,149	41.5	231,620	37.3	△ 21,529	247,515	39.3
(資本の部)							
資 本 金	64,100	10.5	64,100	10.3	-	64,100	10.2
資 本 剰 余 金	98,777	16.2	98,886	16.0	109	98,828	15.7
利 益 準 備 金	8,245	1.3	8,566	1.4	321	8,256	1.3
そ の 他 の 剰 余 金	238,962	39.1	272,373	43.9	33,411	258,057	40.9
そ の 他 の 包 括 損 失 累 計 額	△ 9,362	△ 1.5	△ 3,076	△ 0.5	6,286	△ 3,013	△ 0.5
為 替 換 算 調 整 額	2,693		8,910		6,217	6,560	
最 小 退 職 年 金 債 務 調 整 額	△ 23,456		-		23,456	-	
退 職 年 金 債 務 調 整 額	-		△ 22,966		△ 22,966	△ 22,169	
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益	11,564		10,863		△ 701	12,738	
デリバティブ純利益(△損失)	△ 163		117		280	△ 142	
自 己 株 式	△ 43,445	△ 7.1	△ 51,976	△ 8.4	△ 8,531	△ 43,406	△ 6.9
資 本 の 部 合 計	357,277	58.5	388,873	62.7	31,596	382,822	60.7
負 債 ・ 資 本 合 計	610,426	100.0	620,493	100.0	10,067	630,337	100.0

(添付資料)

連結株主持分計算書

18年9月中間期(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)

(単位:百万円)

項目	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式
平成18年3月期末現在	64,100	98,724	8,082	227,791	△ 2,971	△ 32,789
中間純利益				14,793		
配当金				△ 3,458		
利益準備金繰入			163	△ 163		
為替換算調整額					4,046	
最小退職年金債務調整額					△ 2,273	
売却可能有価証券未実現損失					△ 8,107	
デリバティブ純損失					△ 57	
自己株式の取得						△ 11,154
自己株式の売却		1				2
ストックオプションの行使		10		△ 1		496
ストックオプションの付与		42				
平成18年9月中間期末現在	64,100	98,777	8,245	238,962	△ 9,362	△ 43,445

19年9月中間期(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位:百万円)

項目	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式
平成19年3月期末現在	64,100	98,828	8,256	258,057	△ 3,013	△ 43,406
解釈指針第48号の適用に伴う期首累積影響額				△ 266		
中間純利益				18,797		
配当金				△ 3,871		
利益準備金繰入			310	△ 310		
為替換算調整額					2,350	
退職年金債務調整額					△ 797	
売却可能有価証券未実現損失					△ 1,875	
デリバティブ純利益					259	
自己株式の取得						△ 8,971
自己株式の売却		1				2
ストックオプションの行使		△ 5		△ 34		399
ストックオプションの付与		62				
平成19年9月中間期末現在	64,100	98,886	8,566	272,373	△ 3,076	△ 51,976

(注)平成18年6月、FASBはFASBによる解釈指針(FIN)第48号「法人税等における不確実性に関する会計処理—FASB基準書第109号の解釈」を発行しました。FIN第48号は、税務上の見解が財務諸表で認識される前に満たすべき認識基準を規定することにより、法人税等の不確実性に関する会計処理を明確にしています。また、FIN第48号は、認識の中止、計上区分、利息および罰金、期中の会計処理、開示および経過措置に関する指針を提供しています。当中間期にFIN第48号を適用した結果、累積影響額として期首のその他の剰余金が266百万円減少しました。

19年3月期(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

項目	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式
平成18年3月期末現在	64,100	98,724	8,082	227,791	△ 2,971	△ 32,789
当期純利益				38,280		
配当金				△ 7,839		
利益準備金繰入			174	△ 174		
為替換算調整額					7,913	
最小退職年金債務調整額					1,658	
売却可能有価証券未実現損失					△ 6,933	
デリバティブ純損失					△ 36	
FASB基準書第158号適用による調整額					△ 2,644	
自己株式の取得						△ 11,204
自己株式の売却		1				2
ストックオプションの行使		10		△ 1		585
ストックオプションの付与		93				
平成19年3月期末現在	64,100	98,828	8,256	258,057	△ 3,013	△ 43,406

(添付資料)

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		19年9月中間期(B)		増減金額 (B)-(A)	19年3月期	
	18年9月中間期(A) 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日	18年9月中間期(A) 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日	自平成19年4月1日 至平成19年9月30日	自平成19年4月1日 至平成19年9月30日		自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー							
1. 中間(当期)純利益		14,793		18,797	4,004		38,280
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 中間(当期)純利益の調整							
(1) 減価償却費		16,457		19,032			33,923
(2) 固定資産除売却損(純額)		6,340		282			6,445
(3) 固定資産の減損		-		-			1,441
(4) 投資有価証券売却益(純額)	△	464	△	1,228		△	954
(5) 投資有価証券及びその他の資産の減損		82		55			682
(6) 退職給付信託設定益	△	10,141		-		△	10,141
(7) 退職給付引当金	△	800	△	1,001		△	1,403
(8) 繰延税金		2,998	△	1,692			3,887
(9) 少数株主損益		76		147			238
(10) 持分法投資損益		2,286		211			1,352
(11) 事業売却益		-	△	5,177			-
(12) 資産・負債の増減							
① 受取手形及び売掛金の減少(△増加)		4,661		24,898		△	19,773
② たな卸資産の増加	△	21,563	△	6,805		△	13,955
③ その他の資産の減少(△増加)		670	△	421			2,248
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加(△減少)		2,474	△	6,235		△	5,674
⑤ 未払税金の減少	△	5,168	△	351		△	2,244
⑥ 未払費用及びその他流動負債の増加(△減少)	△	2,004	△	8,838			6,480
(13) その他(純額)		189	△	435		△	2,259
営業活動によるキャッシュ・フロー		10,886		32,109	21,223		40,539
II 投資活動によるキャッシュ・フロー							
1. 短期投資及び投資有価証券の売却による収入		505		2,697	2,192		1,643
2. 短期投資及び投資有価証券の取得	△	381	△	2,710	△ 2,329	△	2,108
3. 資本的支出	△	20,908	△	19,934	974	△	44,689
4. 施設借用保証金の増加	△	27	△	105	△ 78	△	9
5. 有形固定資産の売却による収入		12,752		2,031	△ 10,721		17,930
6. 少数株主持分の買取	△	15		-	15	△	15
7. 関連会社に対する投資及び貸付金の増加	△	988	△	1,036	△ 48	△	1,189
8. 事業の売却(現金流出額との純額)		-		7,796	7,796		-
9. 事業の買取(現金取得額との純額)	△	17,541	△	8,026	9,515	△	18,638
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 26,603		△ 19,287	7,316		△ 47,075
III 財務活動によるキャッシュ・フロー							
1. 短期債務の増加(△減少)		23,858	△	4,497	△ 28,355		13,812
2. 長期債務の増加		221		15	△ 206		242
3. 長期債務の返済	△	232	△	434	△ 202	△	455
4. 親会社の支払配当金	△	4,221	△	4,381	△ 160	△	7,680
5. 少数株主への支払配当金	△	9	△	7	2	△	9
6. 自己株式の取得	△	11,154	△	8,971	2,183	△	11,204
7. 自己株式の売却		3		3	0		3
8. ストックオプションの行使		505		360	△ 145		594
財務活動によるキャッシュ・フロー		8,971	△	17,912	△ 26,883		△ 4,697
IV 換算レート変動の影響		1,015		1,146	131		1,943
現金及び現金同等物の増減額	△	5,731	△	3,944	1,787	△	9,290
期首現金及び現金同等物残高		52,285		42,995	△ 9,290		52,285
中間期末(期末)現金及び現金同等物残高		46,554		39,051	△ 7,503		42,995
営業活動によるキャッシュ・フローの追記							
1. 支払利息の支払額		501		795	294		1,130
2. 中間(当期)税金の支払額		14,796		13,194	△ 1,602		24,591
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記							
1. 資本的支出に関連する債務		3,302		1,831	△ 1,471		2,977
2. 退職給付信託へ抛出した投資有価証券の公正価額		16,019		-	△ 16,019		16,019

（添付資料）

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 法人税等

当中間期よりFASBによる解釈指針（FIN）第48号「法人税等における不確実性に関する会計処理－FASB基準書第109号の解釈」を適用しています。この結果、累積影響額として当中間期の期首のその他の剰余金が266百万円減少しましたが、損益への影響はありません。

2. 退職給付引当金

平成19年3月期よりFASB基準書第158号「確定給付型年金およびその他の退職後給付制度に関する事業主の会計」を適用しています。これにより予測給付債務が年金資産の公正価額と退職給付引当金の合計額を超える額について退職年金債務調整額を認識しました。なお、従来はFASB基準書第87号「事業主の年金会計」の規定により累積給付債務に基づいて最小退職年金債務調整額を認識していました。この結果、平成19年3月期のその他の包括利益（△損失）累計額は、2,644百万円減少しましたが、損益への影響はありません。

3. 非継続事業

FASB基準書第144号「長期性資産の減損又は処分会計処理」の規定に基づき、当中間期に非継続となった事業（従前、その他の事業セグメントに含めていたエンタテインメント事業）に関して、平成18年9月中間期および平成19年3月期の数値を組替えて表示しています。

なお、上記記載内容以外については、最近の半期報告書（平成18年11月30日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略します。

(添付資料)

中間連結財務諸表に関する注記事項1. 1株当たり情報

当社は1株当たり利益の算出にあたり、FASB基準書第128号「1株当たり利益」を適用しています。基本的1株当たり中間（当期）純利益および希薄化後1株当たり中間（当期）純利益の算出に用いた株式数は次のとおりです。

株式数（単位：1株）	18年9月中間期	19年9月中間期	19年3月期
基本的	233,388,233	229,854,995	232,059,070
希薄化後	233,525,753	229,973,734	232,212,988

希薄化の影響は、ストックオプションによるものです。

2. 包括利益

中間（当期）純利益にその他の包括利益を加えた包括利益は次のとおりです。

18年9月中間期 8,402百万円 19年9月中間期 18,734百万円 19年3月期 40,882百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、最小退職年金債務調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。（ただし、19年3月期はFASB基準書第158号「確定給付型年金およびその他の退職後給付制度に関する事業主の会計」の適用による調整額を除きます。）

3. その他費用（△収益）－純額－の主な内訳

その他費用（△収益）－純額－の主な内訳は次のとおりです。

18年9月中間期	
退職給付信託設定益	△10,141百万円
固定資産除売却損（純額）	6,339
19年9月中間期	
投資有価証券売却益（純額）	△1,228百万円
19年3月期	
退職給付信託設定益	△10,141百万円
固定資産除売却損（純額）	6,429
固定資産の減損	1,441

(注) FASB基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、当中間期に非継続となった事業に関して、平成18年9月中間期および平成19年3月期の数値を組替えて表示しています。

なお、リース取引、有価証券、デリバティブ取引、ストックオプション等、企業結合等に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。